En este asunto la parte demandante depreca que se libre mandamiento de pago en contra 

de la Sociedad ASESORIAS, INTERVENTORÍA, DISEÑOS, CÁLCULOS Y CONSTRUCCIONES 

CIVILES LTDA – AIDCON LTDA y en contra del señor ARTURO NEMECIO MOGOLLÓN 

ZULUAGA por las sumas de SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS TREINTA PESOS ($ 676,499,630) respecto de los 

pagarés que reposan en el expediente y allegados en la demanda, girados por los 

demandados a favor de la parte demandante, discriminados así: Por la suma de CIENTO 

TREINTA TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS 

PESOS  m/l ($ 133.333.336), correspondiente a la obligación contenida en el pagaré número 

No. 456556315,  por los intereses moratorios estipulados en el titulo valor antes 

referenciado (No. 456556315) causados periódicamente desde el día 30 de julio de 2021 a 

la tasa máxima legal permitida por la Superintendencia Financiera, hasta el 09 de noviembre

[...]

de 2021 y por los intereses moratorios que se causen al doble del legal sobre el total del 

capital a partir del 09 de noviembre de 2021, sin que se exceda el máximo estipulado por la 

Superintendencia Financiera, fecha en que se acelera el mismo; por la suma de CIENTO 

SETENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS m/l ($175,000,000) correspondiente a la obligación 

contenida en el pagaré número No. 554679284, por los intereses moratorios estipulados 

en el titulo valor pagaré antes referenciado (No. 554679284) causados periódicamente 

desde el día 7 de agosto de 2021 a la tasa máxima legal permitida por la Superintendencia

[...]

Financiera, hasta el 09 de noviembre de 2021 y Por los intereses moratorios que se causen 

al doble del legal sobre el total del capital a partir del 09 de noviembre de 2021, sin que se 

exceda el máximo estipulado por la Superintendencia Financiera, fecha en que se acelera el 

mismo; por la suma de DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS m/l ($ 280,000,000) 

correspondiente a la obligación contenida en el pagaré número No. 558472159, por los 

intereses moratorios estipulados en el titulo valor pagaré antes referenciado (No. 

558472159) causados periódicamente desde el día 4 de octubre de 2021 a la tasa máxima

[...]

los intereses moratorios que se causen al doble del legal sobre el total del capital a partir 

del 09 de noviembre de 2021, sin que se exceda el máximo estipulado por la 

Superintendencia Financiera, fecha en que se acelera el mismo y hasta que se produzca el 

pago total de la obligación; finalmente, por la suma de OCHENTA Y OCHO MILLONES 

CIENTO SESENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS m/l ($ 88,166,294), 

correspondiente a la obligación contenida en el pagaré número No. 8901151650, por los 

intereses moratorios que se causen a partir del 29 de Octubre de 2021, a la tasa máxima 

legal permitida por la Superintendencia Financiera y hasta que se produzca el pago total de

[...]

No. 8.662.421, quienes actúan como parte demandada dentro del presente proceso, 

suscribieron las obligaciones contenidas en los pagarés No. 456556315, No. 554679284, No. 

558472159, No. 8901151650 los cuales, en su conjunto, ascienden a la suma de 

SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 

SEISCIENTOS TREINTA PESOS  m/l ($ 676,499,630).  

A raíz de ello, la parte demandante BANCO DE BOGOTÁ y debido al incumplimiento de los 

demandados, presentó demanda ejecutiva encaminada al pago de las obligaciones antes 

referenciadas, aportando oportunamente en la demanda los títulos de recaudo ejecutivo